Quanta debeat esse diuersitas  
artis predicationis.

Capitulum. X.

¶ Sciēdū quoqz est. qd̄ aliquan  
do subiectoz vitia prudenter  
dissimulāda sunt: s3 qz dissimulā  
tate iudicāda. Aliqñ et apte  
cognita. mature tolerāda. aliqñ vero sub  
tiliter occulta p̄scrutāda. aliqñ leniter ar  
guēda. aliqñ autē vehemēter increpanda  
Nonnulla quippe vt dixim⁹ prudēter dissi  
mulāda sunt: s3 qz dissimulant iudicāda:  
vt cū delinquēs et deprehēdi se cognoscit  
et p̄peti has quas in se tacite tolerari p̄side  
rat agere culpas erubescat se seqz iudice  
puniat. quē sibi apud se rectoris patiētia  
clemēter excusat. qua scz dissimulatione  
bene iudeam domin⁹ corripit. cū per pro  
phetam dicit. Mētita es et mei non es re  
cordata neqz cogitasti in corde tuo qz ego  
sum tacens. et quasi non videns. Et dissi  
mulauit ergo culpas et innotuit: qz et con  
tra peccantē tacuit. et hoc ipsum tamē q̄  
tacuerit: dixit. Nonnulla autem vel aperte

cognita mature toleranda sunt: cum vicis reprimine oportunitas congruit ut aperte corrigantur. Nam secta immature vulnera: veteribus inferuescunt. Et nisi cum tempore medicamenta conveniant: constat procul dubio quod medendi officium amittant. Sed cum subditis tempus ad correptionem querit sub ipso culpam potest dare patientia presulis exercet. Unde bene per psalmistam dicitur. Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores. In dorso quippe onera sustinemus. Supra dorsum igitur suum peccatores fabricasse querit. Ac si aperte dicat quos corrigere nequeo quasi super impositum onus porto. Nonnulla autem sunt subtiliter occulta perscrutanda ut quibusdam signis erumpentibus. rector insubditorum mente omnem quod clausum latet inveniat et interveniente correptionis articulo. ex minimis maiora cognoscat. Unde recte ad Ezechielem dicitur. Fili hominis fode parietem ubi mox ibidem propheta subiungit. Et cum perfodisset parietem apparuit hostium unum. Et dixit ad me Ingredere et vide abominaciones pessimas quas isti faciunt hic. Et ingressus vidi. et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominatio. et universa ydola domus israel depicta erant in pariete. Per Ezechielem quippe propositorum persona signatur: per parietem duritia subditorum. Et quid est parietem fodere nisi acutis inquisitionibus duritiam cordis aperire. Quae cum perfodisset. aperuit ostium: quia cum cordis duritia vel studiosis perorationibus. vel maturis correptionibus scinditur. quasi quedam ianua ostenditur ex qua omnia in eo qui corripitur. cogitationum interiora videantur. unde et bene illic sequitur. Ingredere et inde abominaciones pessimas quas isti faciunt hic. Quasi ingreditur ut abominaciones aspiciat: quod discussas quibusdam signis. exterius apparerentibus ita corda subditorum penetrat. ut cum cetera ei que illicite cogitantur. innotescant. Unde et subdit. Et ingressus vidi: et ecce omnis similitudo reptilium et animalium abominatio. In reptilibus cogitationes omnino terrene significantur: in animalibus vero iam quidem aliquantulum a terra suspense. sed adhuc terre-

ne mercedis premia requirentes. Nam reptilia toto ex corpore terre inheret. Animalia autem mole corporis a terra suspensa sunt: appetitu tamen gulae ad terram semper inclinantur. Reptilia itaque sunt intra parietem. quando cogitationes volunt in mente. que a terrenis desideriis nunquam levantur. Animalia quoque sunt intra parietem quoniam et si qua iam iusta. si qua honesta cogitantur. appetitibus tamen lucris temporalibus honoribusque deserunt. Et per semet ipsa quidem iam quasi a terra suspensa sunt sed adhuc per ambitum quasi per gulae desiderium sese ad ima submitunt. unde et bene subditur. Universa ydola domus israel depicta erant in pariete. Scriptum quippe est. Et avariciae que est ydolorum servit. Recte ergo post animalia ydola describuntur: quia et si honesta actione. nonnulli quasi a terra se erigunt ambitione tamen inhonesta semetipsos ad terram deponunt. Bene autem dicitur depicta erant quia dum exteriarum rerum intrinsecus species attrahunt quasi in corde depingitur. quicquid fictis imaginibus deliberando cogitantur. Notandum itaque est quia prius foramen in pariete. ac deinde ostium cernitur: et tunc demum occulta abominatio demonstratur. quia nimirum uniuscuiusque peccati prius signa forinsecus. deinde ianna aperte iniquitatis ostenditur: et tunc demum omne malum quod intus latet aperitur. Nonnulla autem sunt leniter arguenda nam cum non malicia sed sola ignorantia vel infirmitate delinquit. profecto necesse est ut magno moderamine delicti ipsa correptione temperetur. Cuncti quippe quousque in hac mortali carne subsistimus. corruptionis nostre infirmitatibus subiaccimus. In se ergo debet quisque colligere. qualiter aliene hinc oporteat imbecillitati misereri. ne contra infirmitatem proximi. si ad increpationis vocem ferventius rapitur. oblitus sui esse videatur. Unde bene Paulus admonet: dicens. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto. vos qui spirituales estis huiusmodi instruite in spiritu lenitatis considerans tempus ne et tu tem-

## Secunde partis libri Pastoralis cure

pteris. Ac si aperte dicat. Cum displicet ex aliena infirmitate quod conspicis pensa quod es ut ab increpationis zelo se spiritus temperet. duz sibi quoque et increpat timet. Nonnulla autem sunt vehementer increpanda ut cum culpa ab auditore non agnoscitur quanti sit ponderis ab increpationis ore sentiat. et cum sibi quis malum quod perpetravit leuigat: hoc protra se grauiter ex corripientis asperitate pertimescat. Debitum quippe rectoris est. superne patrie gloriam per vocem predicationis ostendere. quanta in huius vite itinere temptamenta antiqui hostis lateant aperire. et subditorum mala que tolerari leniter non debent cum magna zeli asperitate corrigere. ne si minus contra culpas accenditur culparum omnium res us ipse teneatur. Unde bene ad Ezechielem dicitur. Sume tibi laterem et pones eum coram te et describes in eo ciuitatem Hierusalem. Statimque subiungitur. et ordinabis aduersus eam obsidionem. et edificabis munitiones et comportabis aggeres: et dabis contra eam castra. et pones arietes in gyro. eius ad munitionem suam proximus subinfertur. Et tu sume tibi sartagine ferream: et pones eam murum ferreum inter te et inter ciuitatem. Cuius enim Ezechiel propheta nisi magistrorum spem tenet cui dicitur. sume tibi laterem et pones eum coram te et describes in eo ciuitatem Hierusalem. Sancti quippe doctores sibi laterem sumunt. quando terrenum auditorum cor ut doceant apprehendant. Quae scilicet laterem coram se ponunt quia tota illius mentis intentione custodiunt. In quo et ciuitatem Hierusalem iubenter scribere: quia predicando terrenis cordibus curant sumi opere. que sit super ne pacis visio demonstrare. Sed quia incassum gloria patrie celestis agnoscitur. nisi et quanta hic irruant hostis callidi temptamenta noscant: aperte subiungitur. Et ordinabis aduersus eam obsidionem. et edificabis munitiones. Sancti quippe predicatorum obsidionem circa laterem in quo Hierusalem ciuitas descripta est ordinant. quando terrene menti

sed iam supernam patriam requirunt. quanta eam in huius vite tempore vitiorum impugnet aduersitas demonstrat. Ita cum vnus quodque peccatum quomodo proficietibus insidiet ostenditur. quasi obsidio circa ciuitatem Hierusalem voce predicatorum ordinatur. Sed quia non solum debent innotescere. qualiter vitia impugnet verum etiam quomodo custodite nos virtutes roborent: recte subiungitur. et edificabis munitiones. Munitiones quippe sanctus predicator edificat. quando que sancte virtutes. quibus resistant vitijs demonstrant. Et quia crescente virtute plerumque bella temptationum augentur. recte ad hec addit. Et comportabis aggeres et dabis contra eam castra. et pones arietes in gyro. Aggeres namque comportat. quando predicator quisque molem crescentis temptationis enunciat. Et contra Hierusalem castra erigit quando recte intentioni audientium hostis callidi circumspicit fraudes et quasi incomprehensibiles insidias predicat. atque in gyro arietes ponit: cum temptationum aculeos in hac vita nos vadit circumdantes et virtutum murum perforantes innotescit. Sed cuncta hec licet subtiliter rector insinuet nisi contra delicta singulorum emulationis spiritu ferueat. nullam sibi imperpetuum abolitionem parat. Unde illic adhuc recte subiungitur. et tu sume tibi sartagine ferream et pones eam murum ferreum inter te et inter ciuitatem. Per sartagine quippe frixura mentis: per ferrum vero increpationis fortitudo signatur. Quid vero acrius doctoris mentem. quam zelus dei frigit et excruciat. Unde Paulus huius sartagine vrebatur frixura cum diceret. quis infirmatur et ego non infirmor. quis scandalizatur et ego non vroz? Et quia quisque zelo dei accenditur ne dampnari ex negligentia debeat forti imperpetuum custodia munitur. et recte dicitur pones eam murum ferreum inter te et inter ciuitatem. Sartago enim ferrea murus ferreus inter prophetam et ciuitatem ponitur quia cum nunc fortem zelum rectores exhibent. eundem zelum

postmodū inter se ⁊ auditores suos fortes munitionē tenent: ne tunc ad vindictam destituti sint si nunc fuerint in correctio- nem dissoluti. Sed inter hec sciendū est. quia dum ad increpationē se mens docto- ris exasperat. difficile valde est vt non ali- quando ⁊ ad aliquid qđ dicere nō debet erumpat. Et plerūq; contingit vt dū cul- pa subditorū cum magna inuentione cor- ripitur: magistri lingua vsq; ad excessus verba pertrahatur. Cūq; increpatio imo- derate accenditur corda delinquentiū in desperatione deprimunt. Unde necesse ē vt exasperatus rector cum subditorū men- tem plus se q̄ debuit percussisse conside- rat. apud se semper ad penitentiā recurrat. vt per lamenta veniam in conspectu veri- tatis obtineat. ex eo etiam qđ per zeli ei⁹ studium peccat. **Q**đ figurate domin⁹ p̄ moysen precipit dicens. Si quis abierit cum amico suo simpliciter in siluam ad li- gna cedenda ⁊ lignum securis effugerit manu ferrūq; lapsum de manubrio amici⁹ eius percusserit ⁊ occiderit. hic ad vnā su- pradictarum vrbiū fugiet. ⁊ viuet ne for- te proximus eius cuius effusus est sang- uis. doloris stimulo persequatur ⁊ appre- hendat eum ⁊ percutiat animā eius. Ad siluam quippe cum amico imus: quotiēs ad intuenda subditorū delicta puertimur Et simpliciter ligna succidimus cum de- linquentiū vitia p̄ intentione resecam⁹. Sed securis manū fugit cum sese increpa- tio plus q̄ necesse est in asperitate pertra- hit ferrūq; de manubrio profilit. cum de correptione sermo durior excedit. Et ami- cum percutit ⁊ occidit. quia auditorem su- um prolata contumelia a spiritu dilectio- nis interficit. Correpti namq; mens repē- te ad odium prosuit si hanc imoderata in- crepatio plus q̄ debuit addicit. Sed his qui incaute lingua percutit. ⁊ proximum extinguit: ad tres necesse est vrbes fugiat vt in vna earū defensu viuat. quia si ad penitentie lamēta cōuersus. imunitate sa- cramenti sub spe. fide. ⁊ charitate abscon- ditur. reus perpetrati homicidij nō tene-

tur. Eumq; proximus extincti cum inue- nerit non occidit: quia cum districtus ius- dex venerit: qui sese nobis per nature no- stre consortiū iunxit. ab eo p̄culdubio cul- pe reatum nō experit: quem sub eius ves- tia. spes. fides. ⁊ charitas abscondit.

**Q**ui sacri precepta eloquij cū timore et amore sint quotidie meditanda.

## Cap. XI.

Ed omne hoc rite a rectore agi- tur. si superne formidinis ⁊ di- lectiois spiritu afflatus studio se quotidie sacri eloquij prece- pta meditetur vt in eo vim sollicitudinis ⁊ erga celestem vitā prouide circumspec- tionis quā humane cōuersationis vsus is- desinenter destruit. diuine admonitionis verba restaurent. ⁊ qui ad vetustatē vite per societate seculariū ducitur. ad amorē semper spiritualis patrie cōpunctionis as- spiratione renouetur. Valde namq; inter humana verba cor defluit. Cūq; indubi- tanter constet. qđ ex ternis occupationis tumultibus impulsus a semetipso corru- at studere incessabiliter debet vt per eru- ditionis studium resurgat. Hinc est enim qđ prelatum gregi discipulū Paulus ad- monet: dicens. Dum venio attende lecti- onē. Hinc David ait. Quomodo dilexi leges tuā domine tota die meditatio mea est. Hinc Moysi domin⁹ deportanda ar- cha precepit: dicens. Facies quatuor cir- culos aureos. quos pones per quatuor ar- che angulos. Faciesq; vectes de lignis se- thim. ⁊ operies auro: inducesq; per circulos qui sunt in arche lateribus vt portes in eis: qui semp erunt in circulis. nec vn- quam extrahent ab eis. Quid per archā nisi sancta ecclesia figuratur? Cui quatuor circuli aurei per quatuor angulos iun- bentur adiungi: quia in eo quod per qua- tuor partes mundi dilatata tendit. p̄cul-

paul⁹

sc̄ptm d̄ portanda  
archa d̄ moysi  
ad eo datus

dubio quatuor sancti euangelij libris acci-  
 cta predicat. **U**ectesq; de lignis sethim fi-  
 unt: qui eisdem ad portandū circulis inserū-  
 tur: quia fortes perseverantesq; doctores:  
 velut imputribilia ligna querendi sunt: q̄  
 instructiōi sacrorū voluminū semper inbe-  
 rentes sancte ecclesie vnitatē denūciēt:  
 ⁊ quasi intromissis circulis archā portēt.  
**U**ectibus quippe archas portare est: bo-  
 nis doctoribus sanctā ecclesiā ad erudiē-  
 das infidelium mentes predicādo deducere  
**Q**ui auro quoq; iubent operiri: ut cū ser-  
 mone alios insonāt: ipsi etiam vite splen-  
 dore fulgescāt. De quibus apte subditur  
**Q**ui semp erūt in circulis nec vnq̄ extra  
 hent ab eis: qz nimirū necesse est: ut qui  
 ad officium predicatiōis excubāt a sacre le-  
 ctiōis studio non recedant. Ad hoc nāq;  
 vectes esse in circulis semp iubent: ut cū  
 portari archam oportunitas exigit: de in-  
 tromittēdis vectibus portandi tarditas  
 nulla genere: quia videlicet cū spiritale  
 aliquid a subditis a pastore inquiri igno-  
 miniosum valde est: si tūc querat discere:  
 cū questionē debet enodare. **S**ed circuli  
 vectes inhereāt: ut doctores semp in  
 suis cordibus eloquia sacra meditātes te-  
 stamenti archā sine mora eleuent: si quic-  
 quid necesse est protinus docent. **U**nde  
 bene primus pastor ecclesie pastores cete-  
 ros admonet dicens: **P**arati sp̄ ad satisfas-  
 ctionē om̄i poscētī vos rationē: de ea que  
 in vobis est spe. **N**ec si aperte dicat: ut ad  
 portandā archā mora nulla prepediat ve-  
 ctes a circulis nunq̄ recedant.

**Explicit secunda pars.**

**I**ncipit tertia pars: demon-  
 strans qualiter bonus pastor  
 subditos suos docere debeat:  
 et admonere.

**Q**uā nō vna eadēq; cūctis ex-  
 hortatio p̄gruat: cū collecta enu-  
 meratiōe diuersitatū quib⁹ ali-  
 ter aliterq; singuli admonendi

veniunt: **Capitulum. I.**

**V**ia igit qualis esse debeat  
 pastor ostendimus: nūc qua-  
 liter doceat: dem ostremus:  
 ut em̄ longe a nos reuerē:  
 de memorie Gregori⁹ nazā-  
 zen⁹ edocuit: nō vna eadēq; cūctis exhor-  
 tatio cōgruit: qz nec cūctos par mox qua-  
 litas astringit. **S**epe nāq; alijs officii: q̄  
 alijs profunt: qz ⁊ plerūq; herbe que hec  
 aīalia nutriūt: alia occidūt: ⁊ lenis sibilus  
 equus mitigat: catulos instigat: ⁊ medis-  
 camentū qd̄ hunc morbū imminuit alteri  
 vires iūgit: ⁊ panis qui vitā fortūū robo-  
 rat: paruulorū necat. **P**ro qualitate igit  
 audientū formari debet sermo doctorū:  
 ut ⁊ sua singulis p̄gruat: ⁊ tū a cōis edifi-  
 catiōis arte nunq̄ recedat. **Q**uid em̄ sūt  
 intēte mētes auditorū: nisi ut ita dixerū q̄  
 dā in cythara tensiones stricte cordarū:  
 quas tangēdi artifex ut nō sibi metip̄i dis-  
 simile cāticū faciāt dissimiliter pulsat. **E**t  
 iccirco corde consonā modulationē red-  
 dūt: qz vno quidē plectro: sed nō vno im-  
 pulsu feriunt: vnde ⁊ doctorē quisq; ut in  
 vna cūctos virtute charitatis edificet: ex  
 vna doctrina nō eadēq; exhortatiōe tan-  
 gere corda audientū debet. **A**lter nāq;  
 viri: aliter admonēde sunt femine: aliter  
 iuvenes: aliter senes: aliter inopes: aliter  
 locupletes: aliter letialiter tristes: aliter  
 subditi: aliter p̄lati: aliter serui: aliter dñi  
 aliter hui⁹ mūdi sapiētes: aliter bebetes:  
 aliter impudētes: aliter verecūdi: aliter p̄-  
 terui: aliter pusillanimes: aliter impacī-  
 tes: aliter patiētes: aliter ventuoli: aliter  
 inuidi: aliter simplices: aliter impij: aliter  
 incolumes: aliter egrī: aliter qui flagella  
 metuūt: ⁊ p̄pterea innocēter viuūt. **A**l-  
 ter qui sic in iniquitate duruerūt: ut nec per  
 flagella corrigant. **A**lter nimis taciti: ali-  
 ter multiloquio vacātes. **A**lter pigri: ali-  
 ter precipites. **A**lter māsuēti: aliter ira-  
 cūdi. **A**lter humiles: aliter elati. **A**lter  
 pertinaces: aliter incōstantes. **A**lter gu-  
 le dediti: aliter abstinētes. **A**lter qui sua  
 misericorditer tribuūt. **A**lter qui aliena

panis

of 729

rapere contendūt. Aliter que nec aliena appetunt nec sua largiunt. Aliter qui et ea que habent tribuunt sua. et aliena rapere nō desistunt. Aliter diuordes. Aliter pacati. Aliter seminātes iurgia. Aliter pacifici. Aliter admonendī sunt qui sacre legis verba nō recte intelligūt. Aliter q̄ quidē recte intelligūt sed humiliter nō loquunt. Aliter qui cū predicare digne valeant. p̄ humilitate nimia formidāt. Aliter quos a predicatiōe imperfectō vel etas prohibet. et tamē precipitatio impellit. Aliter qui in hoc qd̄ t̄p̄aliter appetūt p̄sperātur. Aliter qui quidē que mūdi sūt p̄cupiscūt sed tamē aduersitatis labore fatigant. Aliter cōiugijs obligati. Aliter a cōiugij nexib⁹ liberi. Aliter ammixtiōe carnis exp̄si. Aliter ignorantes. Aliter qui peccata deplorāt operū. Aliter qui cogitationuz. Aliter qui cōmissa plangūt nec tamen deserūt. Aliter q̄ deserūt nec tamē plangūt. Aliter qui illicita q̄ faciūt etiā laudāt. Aliter qui accusant praua nec tñ deuitant. Aliter qui rep̄tina cōcupiscētia supant. atq; aliter qui in culpa et p̄silio ligantur. Aliter qui licet minima crebro tamē illicita faciūt. atq; aliter qui se a p̄uis custodiūt: sed aliquādo in grauib⁹ demergunt. Aliter qui bona nec inchoāt. Aliter q̄ inchoata minime p̄sumāt. Aliter qui mala occulte agūt et bona publice. Aliter q̄ bona que faciūt abscondūt. et tamen quibusdā factis publice mala de se opinari permittunt.

**De diuersi admonitiōis modi de singulis sint ponēdi: et de differenti modo admonendi viros atq; mulieres. Cap. I.**

Ed quid utilitatis est qd̄ cuncta hec enumeratiōe collecta trāscurrim⁹. si non etiā admonitiōnis modos p̄singula quāta possumus breuitate pandamus. Aliter igitur sunt viri atq; aliter femine. quia illis graua istis vero iniungēda sunt leuioza:

vt illos magna exercēdo. istas autē lenis demulcēdo cōuertant.

**De diuerso modo admonēdi iuuenes atq; senes. Cap. II.**

Aliter iuuenes atq; aliter senes quia illos plerūq; seueritas admonitiōnis ad p̄uocatum dirigit. istos vero ad meliora opa deprecatio blāda cōponit. Scriptū quippe est. seniore ne increpaueris sed obsecra vt patrem.

**De diuerso modo admonendi inopes atq; locupletes.**

**Cap. III.**

Aliter admonēdi sunt inopes. atq; aliter locupletes: illis nā qd̄ offerre cōsolationis solatiuz cōtra tribulationē. istis vero inferre metū cōtra elationē debem⁹. Inopi quippe a dño per p̄phetā dicitur. Noli timere qz nō cōfunderis. Cui nō lōge post blandiēs dicit. Paupercula tempestate cōuulsa. Rursumq; hanc p̄solatur: dicēs. Probam⁹ te in camino paupertatis. Et cōtra Paul⁹. discipulo de diuitibus dicit. Diuitib⁹ huius seculi p̄cipe non superbe sapere. neq; sperare in incerto diuitiaruz suarū. Abi notandū est valde qd̄ humilitatis doctor memoriā diuitū faciens. non ait roga sed p̄cipe. qz et si impendēda ē pietas infirmitati. honor tamē non debet elationi. Talibus ergo rectū est qd̄ dicē tanto rectius iubeē quāto et in rebus trāsitorijs altitudine cogitatiōis intumescūt. De his in euāgelio dñs dicit. Ne vobis diuitibus qui habetis consolationem vestrā. Quia enī que sunt eterna gaudia. ne sciunt. ex presentis vite habundātia cōsolantur. Offerēda est ergo eis consolatio quos caminus paupertatis excoquit atq; illis inferēdus est timor quos cōsolatio glorie temporalis extollit: vt et illi discant qz diuitias quas nō conspiciunt possidebūt et isti cognoscāt quia eas quas cōcupiscūt

tenere nequaquam possunt. plerumque tamen personarum ordinem permutat qualitas morum ut sit dives humilis sit pauper elatus. unde mox predicantis lingua cum audientis vita debet componi. ut tanto districtius in paupere elationem feriat: quanto euz nec illi paupertas inclinatur. Et tanto leuius humilitatem diuitum demulceat: quanto eos nec habundantia que subleuat exaltat. Nonnunquam tamen etiam superbus dives ex hortationis blandimento placidus est quia et plerumque dura vulnera per leuia fomenta mollescunt. et furor insanorum sepe ad salutem medico blandiente reducitur. Quibus et in dulcedine condescenditur. languor insanie mitigatur. Neque enim negligenter intuentum est. quod cum saulem spiritus aduersus inuaderet. apprehensa Dauid cythara. eius vesaniam se dabat ac temperabat. Quod enim per Saule nisi elatio potentium et quid per dauid innuitur nisi humilis vita sanctorum. Cum ergo Saul ab infundo spiritu arripisset. Dauid canente. eius vesania temperatur: quia cum sensus potentium. per elationem in furorē vertitur. Dignum est ut ad salutem. mens quasi dulcedine cythare. locutionis nostre tranquillitate reuocetur. Aliquando autem cum huius seculi potentes arguuntur. prius per quasdam similitudines velut de alieno negotio requirendi sunt. et cum rectam sententiam quasi in alterum perbulerint. tunc modis congruentibus de proprio reatu feriendi sunt ut mens temporalis potentia tumida. contra corripentem nequaquam se erigat que suo sibi iudicio superbie ceruicem calcet. et in nulla sui defensione se exerceat. quem sententia proprii oris ligat. Hinc est enim quod Nathan propheta arguere regem venerat. et quasi de causa pauperis contra diuitem iudicium que rebat. ut prius rex sententiam diceret. et reatum suum postmodum audiret quatenus nequaquam iusticie contra diceret quod in se ipse protulisset. Vir itaque sanctus et peccatorem considerans et regem miro ordine audacem reum prius per confessionem ligare studuit: et postmodum per iniectionem secare. Cetera

uit paululum quem quesuit sed percussit repente quem tenuit. Digrius enim fortasse incidere. si ab ipso sermonis exordio aperte culpam ferire voluisset. Sed premissa similitudine eam quam occultabat exacuit in crepationem. Ad egrum medicus venerat. secundum vulnus videbat. sed de patientia egrum dubitabat. Abscondit igitur ferrum medicinale subueite et eductum subito fixit in vulnere. ut secantem gladium sentiret eger antequam cerberet. ne si ante cerberet sentire recusaret.

De diuerso modo admonendi letos atque tristes  
Capitulum. III.

Aliter admonendi sunt leti atque aliter tristes. Letis videlicet inferenda sunt tristitia que secuntur ex supplicio: tristibus vero inferenda sunt leta. que promittuntur ex regno. Discant leti ex minarum asperitate quod timeant. audiant tristes premiorum gaudia. de quibus presumant. Illis quippe dicitur. ve vobis qui ridetis nunc. quoniam am flebitis. Isti vero eodem magistro audiunt dicente. iterum videbo vos et gaudebit cor vestrum et gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Nonnulli autem leti vel tristes non rebus fiunt. sed conspersioibus existunt quibus profecto intinendum est. quod quedam vitia quibusdam conspersioibus iuxta sunt. Habent enim leti ex propinquo luxuriam tristes vero iram. unde necesse est ut non solum quisque consideret quod ex conspersione sustinet sed etiam quod ex vitio ad deterius perurgat. ne dum nequaquam pugnat contra hoc quod tolleratur: ei quoque a quo se liberum estimat vitio succubat.

De diuerso modo admonendi subditos atque prelatos.  
Capitulum. V.

Liter admonendi sunt subditi atq; aliter prelati. Illos ne subiectio coterat. Istos ne loc<sup>o</sup> superior extollat. Illi ne minus que iubent impleant. Isti ne plus iusto iubeant que non compleant. Illi ut humiliter subiaceant. Isti ut temperanter presint. Nam q; intelligi et figuratiter potest illis dicitur. filij obedite parentibus vestris in domino istis precipitur. Et patres nolite ad iracundiam prouocare filios vestros. Illi discant quo ante occulti arbitri oculos sua interiora componant. Isti quomodo etiam commissis sibi exempla bene viuendi exterius prebeant. Scire etenim prelati debent quia si puerua vnq; perpetrant. tot mortibus digni sunt. quot ad subditos suos perditionis exempla transmittunt. Unde necesse est ut tanto se cautius a culpa custodiant. quanto per praua que faciunt. non solum moriuntur. sed aliorum animarum rei sunt quas prauis exemplis destruxerunt. Unde admonendi sunt illi ne districtius puniantur sed si absoluti reperiri nequeunt saltem de se. isti ne de subditorum erratibus iudicentur etiam si se iam de se securos inueniunt.

Illi ut tanto circa se sollicitius iuuant. quanto eos aliena cura non implicat. Isti vero ut sic aliorum curas expleant quatenus et suas agere non desistant et sic in propria sollicitudine ferueant. ut a commissorum custodia minime torpescant. Illi enim sibi met vacanti dicitur. Vade ad fornicam o piger et considera vias eius: et discite ab ea sapientiam. Iste autem terribiliter admonetur cum dicitur. Fili mi si spopoderis pro amico tuo defixisti apud extraneum manum tuam. illa laqueatus es verbis oris tui. et captus pro prijs sermonibus. Spodere namque pro amico est. alienam animam in periculo sue conuersationis accipere. An et apud extraneum manus defigitur quia apud est sollicitudinis que ante deerat mens ligata. Verbis vero oris sui illa queat est. ac proprijs sermonibus captus. quia dum commissis sibi cogitur bona dicere. ipsum prius necesse est que dixerit custodire. Illa queat igitur verbis oris sui.

dum ratione exigente constringitur. ne eius uisita ad aliquid aliud quam quod admonet relaxetur. Unde apud districtum iudicem cogitur tanta in opere exoluere. quanta eum constat alijs voce precepisse. ubi et bene mox exhortatio subditur ut dicitur in puerbijs. Fac ergo quod dico filii mi et temetipsum libera. quia in manus proximi tui incidisti. Discurre festina suscita amicum tuum ne dederis somnum oculis tuis nec dormitet palpebre tue. Quisquis enim ad viuendum alijs in exemplum preponitur. non solum ut ipse vigilet: sed etiam amicum suscitet admonetur. Et namque vigilare bene viuendo non sufficit. si non et illum cui preest a peccati corpore disiungit. Bene autem dicitur ne dederis somnum oculis tuis nec dormitent palpebre tue. Somnum quippe oculis dare est intentione cessante subditorum curam omnino negligere. Palpebre vero dormitant cum cogitationes nostre ea que in subditis arguenda cognoscunt pigredine deprimente dissimulant. Plene enim dormire est. commissorum acta nescire nec corrigere. non autem dormire sed dormitare est. que quidem reprehendenda sunt cognoscere sed tamen propter mentis tedium dignis ea increpationibus non emendare. Dormitatio vero oculus ad plenissimum somnum ducitur quia dum plerumque qui preest malum quod cognoscit non refecat. ab hoc quandoque negligentie sue merito puenit. ut quod a subiectis delinquitur non cognoscat. Admonendi sunt itaque qui presunt ut per circumspectionis studium pugiles intus et in circuitu oculos habeant celi animalia fieri ostendant. Ostensa quippe celi animalia in circuitu et intus oculis plena habent et sic describunt. Dignum quippe est ut cuncti qui presunt intus atque in circuitu oculos habeant quatenus et eterno iudici in semetipsis placere studeant. et exempla vite exterius prebentes. ea etiam que in alijs sunt corrigenda deprehendant. Admonendi sunt subditi. ne prepositorum suorum uisitam temere iudicent. si quid eos fortasse agere reprehensibiliter uident. ne unde res

cte mala redarguunt: inde per elationis impulsu in profundiora mergant. Admonendi sunt ne cum culpas prepositorum considerant: contra eos audaciores fiant: sed si quae valde sunt eorum prava opera sic apud semet ipsos dijudicent: ut tamen diuino timore constricti: ferre sub eis reuerentiae non recusent. Quod melius ostendimus: si David factum ad medium deducamus. Saul quippe persecutor eius cum ad purgandum ventrem spelunca fuisset ingressus: illic cum viris suis David inerat: qui iam tam longo tempore persecutiois eius mala tolerabat. Cumque eum viri sui ad feriendum Saul accenderent: fregit eos responsionibus: quod manum mittere in christum domini non deberet. Qui tamen occulte surrexit: et oram clamidis eius abscidit. Quid enim per Saul nisi mali rectores quod per David: nisi boni subditi designantur. Saul igitur ventrem purgare est prauos prepositos conceptam in corde malitiam usque ad opera miseri odoris extendere: et cogitata apud se noxia factis exterioribus exequendo monstrare. Quae tamen David ferire metuit: quod pie subditorum mentes ab omni se peste obrectationis abstinere prepositorum vitam nullo lingue gladio percutiunt: etiam cum de imperfectione reprehendunt. Qui etsi quando ab infirmitate sese abstinere vix possunt: ut extrema quedam atque exteriora prepositorum mala: sed tamen humiliter loquantur: quasi oram clamidis silenter incidunt: quia videlicet dum prelate dignitati saltem in noxie et late ter derogant: quasi regis superpositi vestem secant. Sed tamen ad semet ipsos redeunt se vehementissime vel de tenuissimo verbi laceratione reprehendunt. Unde bene illic et scriptum est. Post hec percussit David cor suum: eo quod abscidisset oram clamidis Saul. Facta quippe prepositorum oris gladio ferienda non sunt: etiam cum recte reprehendenda iudicant. Si quando vero contra eos vel in minimis lingua labitur: necesse est ut per afflictionem penitentiae tor premat: quatenus ad seipsum redeat: et cum prepositae potestati deliquerit eius contra se iudicium: a quo sibi prelata est perhor-

rescat. Nam cum in prepositis delinquimus et ordinatioi quae eos nobis pretulit obuiamus unde Moyses quoque cum contra se et Aaron conuerteretur populum cognouisset ait: Nos enim quid sumus? Hec contra nos est murmur vestrum: sed contra dominum.

De diuerso modo admonendi seruos atque dominos:

Capitulum. VI.

Aliter admonendi sunt serui: atque aliter domini. Serui scilicet ut in se semper humilitatem conditionis aspiciant. Domini vero ut nature suae qua equaliter sunt cum seruis conditionis memoriam non amittant. Serui admonendi sunt: ne dominos despiciant: ne deum offendant si ordinatioi illius superbiendo contradicunt. Domini quoque admonendi sunt: quia contra dominum demerere suo superbiunt: si eos quos per conditionem tenent subditos: equales sibi per nature consortium non agnoscunt. Isti admonendi sunt: ut sciant se seruos esse domino. Illi admonendi sunt: ut cognoscant se conseruos esse seruorum. Istis namque dicitur serui obedite dominis carnalibus. Et rursum: Quicumque sunt sub iugo seruitutis dominos suos omni honore dignus arbitrentur. Illis autem dicitur et vos domini eadem facite illis remittentes minas: sciatis quod et illorum et vester dominus est in celis.